
 

 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ТВЕРСКОЙ ОБАЛСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

от 27 июля 2022 года                                                                                                       № 699 

Тверь 

О внесении изменений  

в постановление администрации муниципального образования Тверской 

области «Калининский район» от 22.03.2022 № 180 «Об утверждении 

муниципальной программы «Комплексное развитие системы 

коммунального и газового хозяйства Калининского района на период 

2022 -2027 годов» (в ред. от 26.05.22 № 423) 

 

В соответствии с решением Собрания депутатов Калининского 

муниципального района Тверской области от 12.07.2022 № 243 «О внесении 

изменений в решение Собрания депутатов муниципального образования 

Тверской области «Калининский район» от 23.12.2021 № 206 «О бюджете 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» на 

2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов», в целях качественного и 

надежного обеспечения потребителей коммунальными  услугами путем 

строительства, модернизации и газификации объектов коммунально-газового 

хозяйства Калининского района, администрация Калининского 

муниципального района Тверской области постановляет: 

1. Внести в муниципальную программу «Комплексное развитие 

системы коммунального и газового хозяйства Калининского района на 

период 2022-2027 годов», утвержденную постановлением администрации 

муниципального образования Тверской области «Калининский район» от 

22.03.2022 № 180 (далее - Программа), следующие изменения: 

1.1. Паспорт   Программы   изложить   в   редакции   приложения   1    

к настоящему постановлению. 

           1.2. Паспорт Подпрограммы 1 «Комплексное развитие системы 

коммунальной инфраструктуры Калининского района на период 2022-2027 

годов» изложить в редакции приложения 2 к настоящему постановлению.  

           1.3. Пункт 3 подраздела 4.1. Раздела IV Программы изложить в 

следующей редакции: 



2 

 

 

«3. Объем финансовых ресурсов, необходимый для реализации 

подпрограммы: 

 Общий объем бюджетных ассигнований, выделенных на реализацию 

подпрограммы из бюджета района, всего 442 749,23 тыс. руб., в том числе: 

2022 год –   42 512,83 тыс. руб.;                      2025 год  -   105 183,20 тыс. руб.; 

2023 год –   61 803,10 тыс. руб.;                      2026 год  -  46 423,00 тыс. руб.; 

2024 год –   89 882,90 тыс. руб.;                      2027 год  -  96 944,20 тыс. руб.». 

1.4. Строку «Подпрограмма 1 «Комплексное развитие систем 

коммунальной инфраструктуры Калининского района на период 2022-2027 

годов» таблицы Раздела V Программы изложить в следующей редакции: 

Наимено

вание 

подпрогр

аммы 

Источ

ники 

финан

сирова

ния 

Годы реализации / расходы (тыс. рублей) 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 

Подпрог

рамма 1 

«Компле

ксное 

развитие 

систем  

коммуна

льной 

инфраст

руктуры 

Калинин

ского 

района 

на 

период 

2022-

2027 

годов» 

 

всего, 42 512,83 61 803,10 89 882,90 105 183,20 46 423,00 96 944,20 

в том числе: 

местн

ый 

бюдже

т 

39 596,83 61 803,10 89 882,90 105 183,20 46 423,00 96 944,20 

Регион

альны

й 

бюдже

т 

      

федера

льный 

бюдже

т 

      

иные 

источн

ики, в 

т.ч. 

МБТ 

поселе

ний 

2 430,00      

1.5. Приложение 1 к Программе изложить в редакции приложения 3 к 

настоящему постановлению. 

  2. Отделу коммунально-газового хозяйства администрации 

Калининского района (Безрученко М. Ф.) организовать работу по реализации 

мероприятий Программы. 

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Калининского района Голактионова А. А. 

 4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания, 

подлежит официальному опубликованию в общественно-политической 



3 

 

 

газете «Ленинское знамя» и размещению на официальном сайте 

администрации Калининского муниципального района Тверской области. 

 

 

И.о. главы Калининского района                                                          А. В. Ткачев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1  

к постановлению администрации Калининского 

 муниципального района Тверской области  

 от 27 июля 2022 года  № 699 

 

Паспорт 

муниципальной программы Калининского муниципального района Тверской 

области «Комплексное развитие системы  коммунального и газового хозяйства 

Калининского района на период 2022-2027 годов» 

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел коммунально-газового хозяйства администрации 

Калининского муниципального района Тверской области 

Соисполнители 

муниципальной программы 

                                          -  

Срок реализации 

муниципальной программы 

                                     2022-2027 годы 

Цель муниципальной 

программы 

 

 

Создание системы коммунальной инфраструктуры 

района, отвечающей современным требованиям его 

социально-экономического развития в соответствии с 

генеральными планами поселений района, 

экологическими требованиями и потребностями 

жилищного и промышленного строительства в районе. 

Целевые показатели 

программы 

1. Снижение уровня износа  объектов коммунальной 

инфраструктуры. 

2. Повышение уровня газификации населенных пунктов. 

3. Повышение уровня обеспеченности населенных 

пунктов контейнерными площадками (строительство). 

Подпрограммы 1. «Комплексное развитие системы коммунальной 

инфраструктуры Калининского района на период  

2022- 2027 годов»; 

2. «Газификация населенных пунктов Калининского 

района на период 2022-2027 годов»; 

3. «Экологическое воспитание и формирование 

экологической культуры в области обращения с 

твердыми коммунальными отходами на территории 

Калининского района». 

Ожидаемые результаты 

реализации муниципальной 

программы 

1. Снижение уровня износа  объектов коммунальной 

инфраструктуры  69 % до 52 %. 

2. Повышение уровня газификации населенных пунктов с 

61% до 70 %. 

3. Повышение уровня обеспеченности населенных 

пунктов контейнерными площадками (строительство) с 

45 % до 70 %. 

Объемы бюджетных 

ассигнований муниципальной 

программы, в том числе по 

годам ее реализации 

Общий объем финансирования Программы за 2022-2027 

годы составляет: 

ВСЕГО:  457 128,26 тыс. руб., в т.ч. по годам 

реализации: 

      2022 год – 43 662,83 тыс. руб.  

      2023 год – 62 453,10  тыс. руб.  

     2024 год – 90 532,90 тыс. руб. 

     2025 год – 107 551,15 тыс. руб. 

     2026 год – 50 208,20 тыс. руб.  

    2027 год – 102 720,08 тыс. руб.  

 

 



Приложение 2 

к постановлению администрации Калининского 

 муниципального района Тверской области  

от 27 июля 2022 года  № 699 

 

Паспорт 

Подпрограммы 1 «Комплексное развитие системы коммунальной инфраструктуры 

Калининского района на период 2022- 2027 годов»  

Ответственный исполнитель 

муниципальной программы 

Отдел коммунально-газового хозяйства администрации 

Калининского муниципального района Тверской области 

Соисполнители 

муниципальной программы 

                                          -  

Срок реализации 

муниципальной программы 

                                     2022-2027 годы 

Задачи подпрограммы 

 

  Повышение качества коммунальных услуг, 

предоставляемых потребителям на территории района   

Показатели задачи 

подпрограммы 

Снижение количества аварий на объектах коммунальной 

инфраструктуры.  

Основные мероприятия 

подпрограммы 

1. Развитие системы коммунальной инфраструктуры 

Калининского района, отвечающей современным 

социально-экономическим требованиям.  

2 Улучшение экологической ситуации на территории 

Калининского района путем совершенствования 

коммунальной инфраструктуры. 

3 Содержание и обслуживание объектов коммунальной 

инфраструктуры.  

Объемы бюджетных 

ассигнований подпрограммы, 

в том числе по годам ее 

реализации 

Общий объем финансирования подпрограммы 1 за 

2022-2027 годы составляет: 

ВСЕГО:  442 749,23 тыс. руб., в т.ч. по годам 

реализации: 

     2022 год – 42 512,83 тыс. руб.  

     2023 год – 61 803,10 тыс. руб.  

     2024 год –  89 882,90 тыс. руб. 

     2025 год – 105 183,20 тыс. руб. 

     2026 год – 46 423,00 тыс. руб.  

     2027 год -  96 944,20 тыс. руб. 

 

Ожидаемые результаты 

подпрограммы 

Снижение количества аварий на объектах коммунальной 

инфраструктуры до 2 ед. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2022 2023 2024 2025 2026 2027 значение

год 

достижен

ия

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35

6 0 1 0 5 0 2 0 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Программа                                                                                                                                                                                          

«Комплексное развитие системы коммунального и газового 

хозяйства Калининского района на период 2022-2027 годов", всего

тыс. 

руб.
52 269,70 43 662,83 62 453,10 90 532,90 107 551,15 50 208,20 102 720,08 457 128,26 2027

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х

Цель программы:  Создание системы коммунальной 

инфраструктуры района, отвечающей современным требованиям 

его социально-экономического развития, в соответствии с 

генеральными планами поселений района, экологическим 

требованиям и потребностям жилищного и промышленного 

строительства в районе.

Показатель цели 1:

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х Снижение уровня износа объектов коммунальной инфраструктуры 

до:
% 69 65 61 60 58 55 52 52 2 027

Показатель цели 2:

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х Повышение уровня газификации населенных пунктов,%: % 61 62 64 65 67 69 70 70 2 027

Показатель цели 3:

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х х
Повышение уровня обеспеченности населенных пунктов 

контейнерными площадками (строительство) до,%: 
% 45 50 53 55 60 65 70 70 2 027

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 1: "Комплексное развитие системы 

коммунальной инфраструктуры Калининского района  на 

период 2022-2027 годов"
тыс. руб. 51 119,70 42 512,83 61 803,10 89 882,90 105 183,20 46 423,00 96 944,20 442 749,23 2 027

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 0 0 0 0 0 1 0 1 0 0 0 0
     Задача 1  подпрограммы 1: "Повышение качества 

коммунальных услуг, предоставляемых потребителям на 

территории района"  тыс. руб. 51 119,70 42 512,83 61 803,10 89 882,90 105 183,20 46 423,00 96 944,20 442 749,23

2 027

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 0 0 1
Показатель задачи: 1. Снижение количества аварий на объектах 

коммунальной инфраструктуры % 7,00 5,00 4,00 4,00 3,00 2,00 2,00 2,00
2 027

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 2 0 0 1 0 1 0 1 0 1 0 0

    Мероприятия 1.01  "Развитие системы коммунальной 

инфраструктуры Калининского района, отвечающей 

современным социально-экономическим требованиям"

тыс. руб. 27 180,40 33 194,80 23 872,00 47 125,00 62 538,20 42 778,00 93 299,20 302 807,20 2 027

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 1 0 1

Показатель 1 мероприятия 1.01: количество построенных 

энергоэффективных котельных для обеспечения качественного и 

бесперебойного теплоснабжения
ед. 0,00 2,00 0,00 1,00 2,00 0,00 2,00 7,00 2 027

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 1 0 2

Показатель 2 мероприятия 1.01: устройство системы очистки воды 

с использованием современных технологий для обеспечения 

качественного водоснабжения
ед. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2,00 2,00 2 027

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 2 0 0 2 0 1 0 1 0 2 0 0

   Мероприятия 1.02: "Улучшение экологической ситуации на 

территории  района путем совершенствования коммунальной 

инфраструктуры"
тыс. руб. 14 380,90 3 775,00 36 777,80 41 604,60 40 000,00 0,00 0,00 122 157,40 2 027

Ед. изм.
классификация целевой статьи расхода бюджета

Код 

администратора 

(ответственного 

исполнителя) 

программы

Дополнительный 

аналитический код

  Приложение 1 к муниципальной программе "Комплексное развитие системы коммунального и газового хозяйства Калининского района на период 2022-2027 годов"

                           Ответственный исполнитель муниципальной  программы -  отдел коммунально-газового хозяйства администрации Калининского муниципального района Тверской области  

Наименование программы, цели программы, показателей цели программы, 

наименование подпрограмм,  задач, мероприятий и административных 

мероприятий подпрограмм,наименование показателей задач, мероприятий, 

адмистративных мероприятий

                       (наименование муниципальной  программы)

                        «Комплексное развитие системы коммунального и газового хозяйства Калининского  района на период 2022-2027 годов"                                                                  

к постановлению администрации Калининского муниципального района Тверской области 

от "27" июля  2022 года  № 699

Приложнение 3

                                           Характеристика   муниципальной   программы  Калининского муниципального района  Тверской области

Годы реализации Программы
Целевое (суммарное) 

значение показателя

раздел подраздел

Коды бюджетной классификации Финансовый 

год, 

предшествую

щий 

реализации 

программы, 

2021 год



2022 2023 2024 2025 2026 2027 значение

год 

достижен

ия

Ед. изм.
классификация целевой статьи расхода бюджета

Код 

администратора 

(ответственного 

исполнителя) 

программы

Дополнительный 

аналитический код

Наименование программы, цели программы, показателей цели программы, 

наименование подпрограмм,  задач, мероприятий и административных 

мероприятий подпрограмм,наименование показателей задач, мероприятий, 

адмистративных мероприятий

Годы реализации Программы
Целевое (суммарное) 

значение показателя

раздел подраздел

Коды бюджетной классификации Финансовый 

год, 

предшествую

щий 

реализации 

программы, 

2021 год

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 2 0 1

Показатель 1 мероприятия 1.02: Количество построенных 

современных очистных сооружений и сетей к ним  для 

обеспечения качественного и экологически безопасного 

водоотведения

ед. 0,00 1,00 1,00 2,00 1,00 0,00 2,00 2,00 2 027

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 2 0 0 3 0 1 0 1 0 3 0 0
 Мероприятия 1.03 " Содержание и обслуживание объектов 

коммунальной инфраструктуры" 
тыс. руб. 9 558,40 2 627,03 1 153,30 1 153,30 2 645,00 3 645,00 3 645,00 14 868,63 2 027

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 3 0 1

Показатель 1 мероприятия 1.03: количество объектов 

газоснабжения, по которым осуществляется техническое 

обслуживание 
ед. 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00 2 027

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 3 0 1
Показатель 2 мероприятия 1.03: пополнение фонда МТР на 4 

едининцы оборудования в год ед. 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 28,00 2 027

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 3 0 1
Показатель 3 мероприятия 1.03: пополнение фонда МТР на 3 вида 

материалов в год ед. 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 21,00 2 027

6 0 1 0 5 0 2 0 3 1 0 1 4 0 0 3 0 1 0 1 0 4 0 0

 Мероприятие 1.04 "Содержание и обслуживание объектов 

коммунальной инфраструктуры за счет средств по 

исполнению части переданных полномочий по решению 

вопросов местного значения в области коммунального 

хозяйства" 

тыс. руб. 0,00 2 916,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 027

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 1 0 1 0 4 0 1
Показатель 1 мероприятия 1.04: пополнение фонда МТР на 4 

едининцы оборудования в год ед. 6,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 4,00 24,00 2 027

6 0 1 0 5 0 2 0 3 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
Подпрограмма 2:  "Газификация населенных пунктов 

Калининского района на  период 2022-2027 годов"
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 1 217,95 2 635,20 4 625,88 8 479,03 2 027

6 0 1 0 5 0 2 0 3 2 0 1 2 0 0 0 0 2 0 1 0 0 0 0
Задача 1  Подпрограммы 2 "Повышение жизненного уровня 

населения Калининского района"
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 1 217,95 2 635,20 4 625,88 8 479,03 2 027

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 0 0 1

Показатель задачи 1 подпрограммы 2: Повышение обеспеченности 

услугами газоснабжения новых объектов капитального 

строительства, в том числе жилищного, социального и 

промышленного назначения

% 61 62 64 65 67 69 70 70 2 027

6 0 1 0 5 0 2 0 3 2 0 1 2 0 0 0 0 2 0 1 0 1 0 0
Мероприятие 1.01: Строительство межпоселковых и 

внутрипоселковых газопроводов 
тыс. руб. 0,00 0,00 0,00 0,00 1 217,95 2 635,20 4 625,88 8 479,03 2 027

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 2 0 1 0 1 0 1

Показатель 1 мероприятия 1.01:  Количество построенных 

межпоселковых, внутрипоселковых газопроводов при 

софинансировании из бюджета района

ед. 0,00 0,00 0,00 0,00 1,00 1,00 2,00 4,00 2 027

6 0 1 0 5 0 3 0 3 3 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

Подпрограмма 3:  "Экологическое воспитание и 

формирование экологической культуры в области обращения 

с твердыми коммунальными отходами на территории 

Калининского района»

тыс. руб. 1 150,00 1 150,00 650,00 650,00 1 150,00 1 150,00 1 150,00 5 900,00 2 027

6 0 1 0 5 0 3 0 3 3 0 1 2 0 0 1 0 3 0 1 0 0 0 0

Задача 1 Подпрограммы 3: Создание и развитие 

инфраструктуры экологически безопасного накопления (в том 

числе раздельного накопления), сбора, транспортирования 

твердых коммунальных отходов; вовлеченности населения в 

вопросы обращения с отходами потребления и охраны 

окружающей среды.

тыс. руб. 1 000,00 1 000,00 500,00 500,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 5 000,00 2 027

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 3 0 1 0 0 0 1

Показатель задачи 1 подпрограммы 3: Увеличение доли

населенных пунктов Калининского района, обеспеченных

системами сбора и удаления отходов, соответствующими

требованиям природоохранного законодательства, в общем

количестве населенных пунктов Калининского района 

% 45,00 50,00 53,00 55,00 60,00 65,00 70,00 70,00 2 027

6 0 1 0 5 0 3 0 3 3 0 1 2 0 0 1 0 3 0 1 0 1 0 0
Мероприятие 1.01: Создание и содержание мест (площадок) 

накопления твердых коммунальных отходов тыс. руб. 1 000,00 1 000,00 500,00 500,00 1 000,00 1 000,00 1 000,00 5 000,00 2 027



2022 2023 2024 2025 2026 2027 значение

год 

достижен

ия

Ед. изм.
классификация целевой статьи расхода бюджета

Код 

администратора 

(ответственного 

исполнителя) 

программы

Дополнительный 

аналитический код

Наименование программы, цели программы, показателей цели программы, 

наименование подпрограмм,  задач, мероприятий и административных 

мероприятий подпрограмм,наименование показателей задач, мероприятий, 

адмистративных мероприятий

Годы реализации Программы
Целевое (суммарное) 

значение показателя

раздел подраздел

Коды бюджетной классификации Финансовый 

год, 

предшествую

щий 

реализации 

программы, 

2021 год

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 3 0 1 0 1 0 1
Показатель мероприятия 1.01 подпрограммы 3: количество

построенных контейнерных площадок ед. 7,00 5,00 2,00 2,00 4,00 3,00 3,00 19,00 2 027

6 0 1 0 5 0 3 0 3 3 0 2 2 0 0 1 0 3 0 2 0 0 0 0

Задача 2  Подпрограммы 3: "Повышение экологической 

культуры и степени вовлеченности населения в вопросы 

обращения с отходами потребления и охраны окружающей 

среды.

тыс. руб. 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 900,00 2 027

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 3 0 2 0 0 0 1

Показатель задачи 2 подпрограммы 3.  Доля ликвидированных 

несанкционированных свалок от числа выявленных 

несанкционированных свалок, в год (в зоне ответственности 

администрации района)

% 0 95,00 97,00 97,00 98,00 98,00 98,00 98,00 2 027

6 0 1 0 5 0 3 0 3 3 0 2 2 0 0 1 0 3 0 2 0 1 0 0

Мероприятие 2.01.  Ликвидация существующих и 

предотвращение образования новых несанкционированных 

свалок на территории района

тыс. руб. 150,0 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 150,00 900,00 2 027

6 0 1 х х х х х х х х х х х х х х 3 0 2 0 1 0 1
Показатель мероприятия 2.01 подпрограммы 3: количество

убранных несанкционированных свалок ед. 0 1 1 1 1 1 1 6 2027


